
 

РЕШЕНИЕ

по делу № К – 7/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

09 февраля 2016 года                                                                                          г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

Заместитель председателя Комиссии, заместитель руководителя управления

при проведении открытого конкурса: «Осуществление строительного контроля на
объекте: «Строительство и реконструкция автомобильной дороги М-27 Джубга -
Сочи до границы с Грузией (на Тбилиси, Баку). Строительство, реконструкция
подпорных стенок на автомобильной дороге А-147 Джубга - Сочи - граница с
Республикой Абхазия, Краснодарский край» (на участке км 189+460 - км 191+130),
(на участке км 195+310 - км 196+985)» (извещение № 0318100051216000001) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует Приложение №5 к конкурной документации,  которое
размещено в формате tif, tiff и содержит фоновый рисунок, ограничивающий
возможность участникам размещения заказа ознакомления с указанным
приложением к техническому заданию.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился и пояснил, что было
размещено на официальном сайте Приложение №5 к конкурсной документации
Техническое задание в формате tif, что не противоречит требованиям пункта 1.2
Порядка, утвержденного Приказом Федерального казначейства от 30.12.2015г.
№26н. Формат документа Приложение №5 к конкурсной документации Техническое
задание tif позволяет пользователям  официального сайта единой
информационной системы в полной мере реализовать свои права, установленные



Разделом IV Порядка.  

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

ФКУ Упрдор «Черноморье» проводился открытый конкурс: «Осуществление
строительного контроля на объекте: "Строительство и реконструкция
автомобильной дороги М-27 Джубга - Сочи до границы с Грузией (на Тбилиси,
Баку). Строительство, реконструкция подпорных стенок на автомобильной дороге
А-147 Джубга - Сочи - граница с Республикой Абхазия, Краснодарский край» (на
участке км 189+460 - км 191+130), (на участке км 195+310 - км 196+985)» (извещение
№ 0318100051216000001).

Начальная (максимальная) цена контракта  – 62 957 937,00  руб.

В соответствии с ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной системе
документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3 статьи 63
настоящего Федерального закона, одновременно с размещением извещения о
проведении такого аукциона.

Согласно ч.4 ст.4 Закона о контрактной системе  информация, содержащаяся в
единой информационной системе, является общедоступной и предоставляется
безвозмездно. Сведения, составляющие государственную тайну, в единой
информационной системе не размещаются.

Приказом Федерального казначейства от 30.12.2015г. №26н утвержден порядок
пользования Единой информационной системой. Приказ вступил в силу с
01.01.2016г., что установлено в п.2 указанного Приказа.

Настоящий порядок пользования единой информационной системой в сфере
закупок (далее – Порядок) устанавливает правила пользования единой
информационной системой участниками контрактной системы в сфере закупок, а
также иными лицами, использующими единую информационную систему для
реализации своих функций и полномочий, предусмотренных Законом о контрактной
системе, а также физическими  и юридическими лицами, в том числе участниками
обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг,
использующих информационный ресурс официального сайта единой
информационной системы в информационно- телекоммуникационной сети
«Интернет».

Согласно требованиями пункта 1.2 Раздела I Порядка в единой информационной 
размещаются файлы следующих форматов: bmp, jpg, jpeg, gif, tif, tiff, docx, doc, rtf,
txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip. Размер каждого размещенного в единой информационной
системе файла не должен превышать 50 МБ.

В соответствии с Разделом IV «Правила пользования единой информационной
системой пользователями официального сайта единой информационной системы»
Порядка:

- пользование единой информационной системой пользователями официального
сайта единой информационной системы осуществляется без регистрации;

consultantplus://offline/ref=8ABDD530359F0F38EF91099D16617A2608CD6837D8FB76A5085751C8728E89C837F26140E010B770U1MAI
consultantplus://offline/ref=8ABDD530359F0F38EF91099D16617A2608CD6837D8FB76A5085751C8728E89C837F26140E010B770U1MBI


- пользователям официального сайта единой информационной системы доступны
следующие функции: поиск и получение информации, сведений и документов,
размещенных на официальном сайте единой информационной системы; просмотр
информации, сведений и документов, размещенных на официальном сайте единой
информационной системе.

На официальном сайте допускается  загружать файлы в форматах bmp, jpg, jpeg,
gif, tif, tiff, docx, doc, rtf, txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip. Система не допускает загрузку
файлов, имеющих форматы отличные от указанных форматов.

Таким образом, опубликование аукционной документации в формате tif, tiff не
противоречит действующему законодательству и не ограничивает возможность
участников ознакомиться с документацией.     

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Исаева В.В. необоснованной.
2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318100051216000001).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

                                                                                                         
                                                                                                                                          


	РЕШЕНИЕ

